---

duato tre problemi, e cioè '*an fuerit adeptus libertatem*', '*an fuerit praetor*' e '*an acta per eum valent*'. Il secondo problema aveva avuto dalla dottrina una soluzione per lo più negativa. Guglielmo da Cunio, si esprimeva, ad esempio, con queste parole: '*si fuissest praetor, frustra queretur illa quae decrevit an valeant*'.

(<sup>8</sup>) V., *supra*, p. 33.

ratore o papa), potesse *conficere instrumenta ubique* vi era dunque già implicita (⁹).

*VIII<sup>a</sup> quaestio*: 'Octavo quero quid si tabellio non vult exhibere contrahentibus vel alteri ex eis instrumentum, de quo fuit rogatus, quo jure agetur contra eum, ut exhibeat'.

La *quaestio* ottava e le successive (IX°, X°, XI° e XII°) esaminano il rapporto tra notaio e *contrahentes* sotto diversi punti di vista. In particolare in questa si tratta dei mezzi, di cui i *contrahenti* possono disporre, per costringere il notaio ad *exhibere instrumentum*. A tale scopo esistono mezzi diversi, a seconda che si tratti di atto *inter vivos* ovvero *pertinens ad ultimam voluntatem*, ma in ogni caso il ricorso a questi mezzi sarà possibile solo quando al notaio sia stato pagato il *salarium*. Secondo la glossa infatti il notaio, al quale non sia stato corrisposto il *salarium*, non può essere costretto ad *exhibere instrumentum* (¹⁰).

*IX<sup>a</sup> quaestio*: 'Quero nono numquid tabellio cogatur instrumentum dare contrahentibus sine pecunia'.

Se la risposta negativa a questo interrogativo era già chiaramente espressa nella glossa citata alla fine della precedente *quaestio*, vengono qui esaminati invece il fondamento del diritto del *tabellio* ad ottenere il pagamento del salario ed i mezzi, a sua disposizione a tale fine.

La parte centrale della *quaestio* è costituita dall'esame dell'opinione di Guglielmo da Cunio, il quale aveva affermato, oltre alla possibilità per il notaio di *recipere duplarem mercedem*, e cioè una per la *imbreviatura* e l'altra per la stesura dell'in-

(⁹) 'Est tamen advertendum quia tabelliones creati vigore talis consuetudinis non possent facere instrumenta publica extra territorium illius civitatis, in qua inducta est consuetudo, cum non habeant potestatem et officium publicum, quod a jure communi seu privilegio principis tabellionibus conceditur...'. V., *infra*, pp. 98-99.

(¹⁰) V., *infra*, p. 107, n. 1.

*strumentum*, anche quella di rivolgersi al giudice per ottenerla dai contraenti<sup>(11)</sup>. Tale opinione viene ritenuta valida nel solo caso dell'*instrumentum confectum in judicio*. Diversamente nel caso di *instrumentum confectum extra judicium*, in cui il ricorso al giudice non è possibile. Di qui la necessità di predisporre un mezzo diverso a favore del notaio. La conclusione si fonda sulla opinione di Bartolo, il quale, osservando come il pagamento della *merces* al notaio costituisse una consuetudine, vedeva nel rapporto notaio-contraenti un rapporto tacito di *locatio operarum*, con le relative azioni (*utili ex locato* a favore del notaio per ottenere il pagamento del salario e *utili ex conducto* a favore dei contraenti per ottenere la consegna dell'*instrumentum*).